РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/34-259/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «06» апреля 2021 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<…> – заместителя
руководителя управления – начальника отдела контроля закупок; Членов Комиссии:
Г<…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок; К<…> – главный
специалист-эксперт отдела контроля закупок; с участием представителей: от
заявителя ООО «Галактика» - не явился, уведомлен; от заказчика – Администрация
города Белокуриха Алтайского края – Ф<…>; рассмотрев жалобу ООО «Галактика
на положения аукционной документации № 0317300019821000012 «Выполнение
работ по благоустройству общественной территории (устройство пешеходной
зоны) по ул. Объездная в городе Белокуриха Алтайского края в 2021 г.», согласно
Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе), УСТАНОВИЛА: В управление
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю 30.03.2021 г.
поступила жалоба ООО «Галактика» на положения аукционной документации №
0317300019821000012 «Выполнение работ по благоустройству общественной
территории (устройство пешеходной зоны) по ул. Объездная в городе Белокуриха
Алтайского края в 2021 г.». В обоснование жалобы заявитель указывает на то, что
Заказчиком ненадлежащим образом установлен порядок начисления штрафов в
проекте контракта. Изучив представленные документы, в рамках внеплановой
проверки, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок
пришла к следующим выводам. 19.03.2021 года в Единой информационной системе
в сфере закупок размещен документ «Извещение о проведении электронного
аукциона от 19.03.2021 Выполнение работ по благоустройству общественной
территории (устройство пешеходной зоны) по ул. Объездная в городе Белокуриха
Алтайского края в 2021 г. В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе
в контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом. В соответствии с ч. 5 ст. 34
Закона о контрактной системе штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации. В проекта контракта установлено следующие: За
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Контракту Стороны
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации. В случае просрочки исполнения Подрядчиком
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет
Подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней). Штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки
исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных Контрактом. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается
Контрактом в порядке, определенном постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.08.2017 № 1042 и рассчитывается как процент цены Контракта в
размере 1 процента цены контракта, но не более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс.
рублей. В случае, если Контракт заключается с победителем закупки (или с иным
участником закупки в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»), предложившим наиболее
высокую цену за право заключения Контракта в соответствии с частью 11 статьи 69
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением
просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается
Контрактом в порядке, определенном постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.08.2017 № 1042, в размере, составляющем: а) в случае, если цена
контракта не превышает начальную (максимальную) цену контракта: 10 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не превышает 3
млн. рублей; 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); 1 процент
начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта составляет от 50
млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно); б) в случае, если цена контракта
превышает начальную (максимальную) цену контракта: 10 процентов цены
контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; 5 процентов цены
контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно); 1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50
млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно). За каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного
Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения (при наличии в Контракте
таких обязательств), размер штрафа устанавливается Контрактом в порядке,
определенном постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042, в размере, составляющем: а) 1000 рублей, если цена Контракта
не превышает 3 млн. рублей; б) 5000 рублей, если цена Контракта составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000 рублей, если цена
Контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно); г)
100000 рублей, если цена Контракта превышает 100 млн. рублей. Пеня начисляется
за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства,
предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного Контрактом срока исполнения обязательства, в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и
фактически исполненных Подрядчиком. Подрядчик несет перед Заказчиком
ответственность за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения
обязательств субподрядчиком, соисполнителем в соответствии с правилами
пункта 1 статьи 313 и статьи 403 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее
исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может
превышать цену Контракта. Подрядчик обязан возместить убытки, причиненные
Заказчику в ходе исполнения Контракта, в порядке, предусмотренном
действующим законодательством. В качестве подтверждения фактов
неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств,

Заказчик может использовать фото- или видеоматериалы, составленные им в
одностороннем порядке и (или) с привлечением третьих лиц, являющиеся
основанием для взыскания неустоек (штрафов, пеней) или применения иной формы
ответственности в соответствии с действующим законодательством. В случае
просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе потребовать
уплаты неустоек (штрафов, пеней). Штрафы начисляются за каждый факт
неисполнения или ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств. Размер штрафа устанавливается в порядке, определенном
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, в
размере, составляющем: а) 1000 рублей, если цена Контракта не превышает 3 млн.
рублей (включительно); б) 5000 рублей, если цена Контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000 рублей, если цена Контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно); г) 100000 рублей,
если цена Контракта превышает 100 млн. рублей. Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом
срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Контрактом в
размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки я
Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.
Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.
Уплата неустоек (штрафов, пеней) не освобождает виновную Сторону от
выполнения принятых на себя обязательств по Контракту. Сторона освобождается
от уплаты неустоек (штрафов, пеней), если докажет, что неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом,
произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны. Таким
образом, в проекте контракта установлены все надлежащие размеры штрафов,
пеней, неустоек в соответствии с Законом о контрактной системе, постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042. Комиссия,
руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, РЕШИЛА: 1. Признать
жалобу ООО «Галактика» необоснованной. Решение может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. <…>